
COMUNE DI POVERARA
Provincia di Padova

COPIA

N°42
Reg. delib.

Ufficio competente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

Oggi  quindici del mese di luglio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 20:35, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BULGARELLO ALICE SINDACO P
STURARO ENRICO VICESINDACO A
PENGO CHIARA ASSESSORE A
DE LAZZARI MAURO ASSESSORE P
SALMISTRARO LUCA ASSESSORE P

   2    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  IACOMETTA DANILA.

BULGARELLO ALICE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

OGGETTO AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il micronido Il Castello dei Pulcini ha registrato, nell’anno educativo 2018/2019, un
incremento del numero di bambini iscritti, e ciò induce l’Amministrazione a proseguire nell’erogazione di tale
servizio alla prima infanzia, autorizzato e accreditato secondo quanto previsto dalla normativa nazionale e
regionale, servizio che sempre più in futuro potrà rappresentare un valore aggiunto per le famiglie, diventando
sempre di più un luogo sensibile alle tematiche dell'infanzia, della sua protezione e del suo sviluppo.

RILEVATO che:
nonostante negli ultimi anni si sia riscontrata una significativa contrazione del numero di utenti -  tanto–
che la media di frequenza mensile negli ultimi anni educativi è stata: nel 2015/16 di 20,63 bambini; nel
2016/2017 di 16,72 bambini; nel 2017/2018 di 12 bambini - nell'ultimo anno educativo, come scritto
sopra, si è registrata una maggiore adesione da parte delle famiglie e il numero degli utenti è passato da
11 a settembre 2018 a 18, negli ultimi mesi del 2019 (frequenza media mensile di 13,81 bambini);
il numero di bambini iscritti per settembre 2019 è in crescita ma ancora ridotto essendo di 18 su una–
capacità ricettiva massima tra i 32 e i 38 bambini;
nell'ultimo anno, attraverso un costante monitoraggio svolto dall'Amministrazione e dal Servizio–
Associato, si sono approfonditi vari aspetti sia di natura tecnico-progettuale sia di natura economico-
finanziaria.

APPURATO che il Soggetto economico cui è stato affidato il servizio con determinazione n. 150/2018, non ha
sottoscritto il contratto, pur avendo svolto lo stesso per l’intero anno educativo 2018/2019 e nonostante ripetuti
solleciti ad adempiere; il Soggetto economico, che ancora in data  05/12/2018 (prot. 6662) aveva segnalato una
situazione di parziale non copertura dei costi a causa del numero insufficiente di iscrizioni, con comunicazione del
02/07/2019 (prot. 3721) ha formalmente espresso la volontà di non voler provvedere alla sottoscrizione del
contratto per “l'impossibilità di gestire dal punto di vista economico il nido in quanto le entrate costituite dalle
rette e dal contributo regionale e statale sono insufficienti per coprire i costi di gestione” e, pertanto, il pubblico
servizio viene a cessare di fatto con il termine del corrente anno educativo;

STABILITO che si rende necessario assumere determinazioni in merito alle seguenti due tematiche:
 un ripensamento delle modalità di erogazione del servizio che possa venire incontro in maniera più1)

efficace alle esigenze delle famiglie nel mutato contesto sociale e lavorativo;
 l'avvio di una procedura di affidamento in concessione del servizio di micronido per permettere il2)

regolare avvio del servizio a settembre 2019.

per il punto 1):

ATTESO che sono ipotizzabili alcune nuove iniziative per migliorare e ampliare la fruibilità del servizio da parte
delle famiglie, verranno proposte al Consiglio Comunale delle modifiche da apportare al Regolamento Comunale
di servizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2011, come successivamente indicate:

SI STABILISCE:
l'introduzione di nuove forme di flessibilità nella fruizione del servizio, sia in termini di giornate nellaa)
settimana che di orari all’interno della giornata. Pertanto, si aggiungono alle attuali tipologie di frequenza
(tempo pieno e tempo parziale su 5 giorni) sia per i bambini residenti che non:

- tempo pieno a 3 o 4 giorni,
- tempo parziale a 3 o 4 giorni mattutino o pomeridiano.
Tali differenziate tipologie di frequenza dovranno essere concordate per ciascun bambino, in base a precise
progettualità pedagogiche ed educative definite dall’équipe tecnica del micronido, insieme alla famiglia;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

che allo scopo di agevolare e semplificare i rapporti di natura amministrativa e contabile delle famiglieb)
che accedono al micronido, si ritiene opportuno confermare l’attribuzione all’affidatario del servizio dei
compiti della gestione delle iscrizioni e della redazione delle graduatorie, formate secondo i criteri
prescritti nel Regolamento e dal presente atto, nonchè della riscossione delle rette mensili;

di determinare le tariffe applicabili alle diverse tipologie di frequenza, con arrotondamento all’euroc)
superiore, modificando l'importo delle rette per le tipologie previste dal Regolamento che vengono
scorporate del costo del pasto che risulterà quindi pagato a parte secondo l'effettiva presenza del bambino
al servizio:

R
E
S
I
D
E
N
T
I

Tipologia di frequenza Costo retta mensile

Tempo pieno 5 giorni € 375,00

Tempo pieno 4 giorni (85% del T. Pieno 5gg.) € 319,00

Tempo pieno 3 giorni (65% del T. Pieno 5gg.) € 244,00

Tempo parziale 5 giorni € 310,00

Tempo parziale 4 giorni (85% del T. Parziale 5gg.) € 264,00

Tempo parziale 3 giorni (65% del T. Parziale 5gg.) € 202,00

N
O
N
R
E
S
I
D
E
N
T
I

Tempo pieno 5 giorni € 425,00

Tempo pieno 4 giorni (85% del T. Pieno 5gg.) € 362,00

Tempo pieno 3 giorni (65% del T. Pieno 5gg.) € 277,00

Tempo parziale 5 giorni € 350,00

Tempo parziale 4 giorni (85% del T. Parziale 5gg.) € 298,00

Tempo parziale 3 giorni (65% del T. Parziale 5gg.) € 228,00

il costo unitario del pasto viene fissato in € 3,50 ed è comprensivo della merenda sia del mattino che deld)
pomeriggio;

gli orari relativi alle diverse tipologie di frequenza sono i seguenti:e)
- tempo pieno 7:30/16:00
- tempo parziale mattutino 7:30/13:00
- tempo parziale pomeridiano 10:30/16:00;

il prolungamento d'orario fino alle 18:00 sarà gestito dal prossimo concessionario cui spetterà fissare ilf)
numero minimo di bambini per garantire il servizio e la tariffa richiesta alle famiglie;

in caso di assenza saltuaria la retta si intende applicata interamente e quindi non sarà soggetta a riduzionig)
mentre in caso di assenza per malattia con certificato medico verrà applicata:

- una riduzione del 25% se l'assenza è di due settimane continuative, indipendentemente dalla tipologia di
frequenza
- una riduzione del 50% se l'assenza è di quattro settimane continuative, indipendentemente dalla tipologia di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

frequenza;

altre e diverse necessità che si dovessero presentare e che il concessionario volesse accogliere dovrannoh)
essere previamente sottoposte all'Amministrazione che, se in armonia al Regolamento, al presente atto e
alla normativa di riferimento, potrà autorizzare.

per il punto 2):

RITENUTO opportuno dettare ulteriori indirizzi in aggiornamento e sostituzione delle indicazioni di cui alla
deliberazione di mero indirizzo della Giunta Comunale n. 36 del 17/05/2019;

CONSIDERATO che l'attuale Amministrazione, in continuità con il mandato del quinquennio precedente, ritiene
fondamentale proseguire nel percorso intrapreso di rilancio e potenziamento del servizio de quo;

VALUTATO necessario che sia avviata una procedura finalizzata a individuare un soggetto economico per la
concessione del servizio di micronido per l'anno educativo 2019/2020 prevedendo altresì la possibilità di rinnovo
per un ulteriore anno educativo alle condizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che il concessionario del servizio, come negli anni precedenti, sarà messo a disposizione il fabbricato
comunale sede dell’asilo nido, sito in Via Don Bosco, 1 secondo le modalità meglio espresse e dettagliate nel
capitolato di gara;

DATO ATTO che, sulla base della documentazione depositata agli atti del Servizio Associato, alla copertura dei
costi di gestione del servizio, assunta a proprio rischio dal concessionario, concorreranno, oltre alle entrate
derivanti dalle tariffe riscosse dall’utenza, per l’anno educativo:
il contributo regionale ai sensi della  L.R. 32/1990–
il contributo statale ai sensi del D. LGS. 65/2017;–
un contributo annuo comunale di € 10.000,00;–

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 11/07/2019 è stata approvata una
variazione al bilancio di previsione che garantisce le seguenti disponibilità economiche al relativo macro-
aggregato (capitolo n.1884 PEG 2019/2021):

nel 2019 € 3.636,00;–
nel 2020 € 10.0000,00;–
nel 2021 € 6.364,00.–

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento
assegna alla Giunta Comunale;

VISTO il Regolamento del micronido comunale (C.C. n. 36/2011);

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi
dell'art.49 del Testo Unico degli Enti Locali (Tuel), approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

 di proporre al Consiglio Comunale quanto esposto in premessa per quanto riguarda le tipologie di1)
frequenza dei bambini iscritti al micronido Il Castello dei Pulcini e le relative rette così come gli altri aspetti
dettagliati al punto 1) della premessa;

 di dare atto che le determinazioni assunte con la presente aggiornano e sostituiscono gli indirizzi di cui2)
alla deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 17/05/2019;

 di demandare al responsabile del Servizio Associato l’espletamento della procedura per la concessione3)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

del servizio di micronido ai sensi del D. Lgs. 50/2016, in attuazione degli indirizzi dettati nelle premesse
richiamate in parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge con separata votazione4)
favorevole unanime espressa nelle forme di legge.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 44 del 11-
07-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

OGGETTO AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

Data lettura del presente Verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BULGARELLO ALICE F.to  IACOMETTA DANILA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-07-19 Il Responsabile del servizio
F.to Rauli Katia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-07-19 Il Responsabile del servizio
F.to Trolese Lara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 42 del 15-07-2019

Oggetto: AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 30-07-2019 fino al 14-08-2019 con numero di
registrazione 508.

COMUNE DI POLVERARA li 30-07-
2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019



COMUNE DI POLVERARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 42 del 15-07-2019

Oggetto: AVVIO DI ALCUNE DIVERSE TIPOLOGIE DI FRUIZIONE DEL
SERVIZIO DI MICRONIDO E AGGIORNAMENTO DELLE RETTE -
NUOVE DETERMINAZIONI CIRCA L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI POLVERARA li 10-08-
2019

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-07-2019


